
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA: 3551/2019 
Objetivo: Dar apoio ao processo de saneamento de propriedade foco de 
A.I.E (Vila Capistrano de Abreu). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223522/
LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS / 09/09/2019 A 11/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472212

PORTARIA: 3543/2019 
Objetivo: Realizar atividades de vigilância epidemiológica, busca de 
inadimplentes em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 
54196745/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/09/2019 A 06/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472000

PORTARIA: 3574/2019 
Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 
57223365/CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 03/09/2019 A 05/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472503
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3342/2019 - ADEPARÁ, 
28 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº: 5810 de 24/01/94 
o(a) servidor(a) GILSON DOS ANJOS AIRES, matrícula 57189842/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerencia Regional de Abae-
tetuba / Ulsa de Tailandia, a contar de 08 de agosto de 2019, resguardando 
o direito a recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 472353

PORTARIA Nº 3395/2019 – ADEPARÁ, 
02 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor, e Protocolo 2019/325320, em 
acordo com DDIV.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA 
CUNHA, matrícula n° 57189744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadu-
al Agropecuário/ Engenheiro Agrônomo, da Gerência Regional de Capitão 
Poço / Ulsa de Capitão Poço para a Sede, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 472349

PORTARIA Nº 3341/2019 - ADEPARÁ, 
30 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) PAULO ONETE GARCIA DOS SAN-
TOS, cargo de Assistente Administrativo, matrícula 54193778/1, a contar 
de 05 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 472357

PORTARIA Nº 3339/2019 - ADEPARÁ,  03 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, MARINALDO NEVES DOS SANTOS, do cargo de Gerente, 
GEP-DAS.011.3, a contar de 09/09/2019;
II – NOMEAR, ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO, para o cargo de 
Gerente, GEP-DAS.011.3, a contar de 09/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 472506

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0709/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: EXO-
NERAR, a contar de 02/09/2019, CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE 
Matricula nº 57235186/3, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria Exe-
cutiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0710/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
ADOTAR as seguintes Medidas Administrativas em relação a SANDRA CRUZ 
DE OLIVEIRA - Matricula nº 5867754, a contar de 02.09.2019:
I – E X O N E R A R,  do Cargo Comissionado de Emprego de Confi ança I;
II – N O M E A R, para exercer o Cargo de Assessor Especial da Direto-
ria Executiva, fi cando lotada na Assessoria para Assuntos de Auditagem/
AUDIT.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0711/2019 – 09/09/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar de 02/09/2019, KIM GEORGE BARBOSA CARVALHO, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confi ança I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 472411
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 074/2019:

BENEFICIÁRIO: MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL; Matrícula:3163237 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda 
Modelo Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 3.591,64;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472451
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 078/2019:

BENEFICIÁRIO: ADEJANE NUNES DUARTE; Matrícula:57202824; Função: 
Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda  Modelo 
Rural por ocasião da 51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 3.300,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 472467
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 077/2019:

BENEFICIÁRIO: CARLOS MARCELO  COSTA PINTO; Matrícula:55587154; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda do 
Modelo Rural por ocasião da 51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; 
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.700,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472466
PORTARIA Nº 0705/2019 – 06.09.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II EDERLAN CORRÊA PEREIRA - 
Matrícula nº 57189839/2, lotado no Escritório Local de Santarém/Regional 
de Santarém, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 28.08.2019 
a 16.09.2019, formalizada de acordo à Certidão nº 1613230155201910
0007182000198237, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 472304
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 075/2019:

BENEFICIÁRIO: VANESSA MONTEIRO DA ROCHA ; Matrícula:57210835 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender demanda 
Modelo Rural/51ª EXPOFAC Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 4.000,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 472456


